
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 164, 26 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 132, DE 26 DE ABRIL DE 2013 

 
 
 

 
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 166, I, “d”, da Lei Complementar nº 75/93, e art. 6º, IV, da Resolução 
CSMPDFT nº 70/2006, 

 
CONSIDERANDO o contido nos autos do Procedimento Interno nº 

08190.012842/12-05; 
 
CONSIDERANDO a deliberação do eg. Conselho Superior, tomada na 

171ª Sessão Extraordinária, de 26 de abril de 2013, decide: 
 
 
1. REVOGAR a Portaria nº 001/2012, da 1ª Promotoria de Justiça Cível, 

Família, Órfãos e Sucessões da Circunscrição de Riacho Fundo; 
 

2. REVOGAR todos os demais atos editados por Promotor de Justiça com 
o objetivo de regulamentar a Recomendação nº 16/CNMP, nos termos 
do voto do Conselheiro-Relator. 

 
 

 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVLAHIDO 

Presidente do Conselho Superior  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 133, DE 3 DE JUNHO DE 2013 

 
 
 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela da Lei Complementar nº 75/93: 

 
 
CONSIDERANDO a impossibilidade do Promotor de Justiça Clóvis Ribeiro 

Chaves Júnior, designado pela Decisão nº 129, de 16 de maio de 2013, para compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, referente ao Processo nº 
08190.048316/12-66, decide: 

 
 
DESIGNAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do MPDFT na 174ª 

Sessão Extraordinária, realizada em 3 de junho de 2013, a Promotora de Justiça LARISSA 
BEZERRA LUZ DE ALMEIDA, para constituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, referente ao Processo nº 08190.048316/12-66. 

 
 

 
Original assinado 

ZENAIDE SOUTO MARTINS 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 134, DE 24 DE JUNHO DE 2013 

 
 
 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela da Lei Complementar nº 75/93: 

 
 
CONSIDERANDO a 206ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, ocorrida em 

14 de junho de 2013, e o julgamento do Processo nº 08190.012744/12-88, decide: 
 
 
REVERTER a aposentadoria por invalidez da Promotora de Justiça Andrea 

Cirineo Sacco Studnikca, devendo ocupar uma das vagas criadas pela Lei 12.676/2012. 
 
 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Presidente do Conselho Superior 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2013 

 

Processo nº 08190.059663/13-22. Objeto: Pregão Eletrônico – Locação de espaço físico para 
realização das provas objetivas da 1ª etapa do 30º Concurso Público de provimento ao cargo 
de Promotor de Justiça Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Total 
de itens licitados: 0001. Edital: 26/6/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 
525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 26/6/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 8/7/2013 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

___________________________________________________________________________ 
 

Y:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2013\Lorena Cristina Alves Netto Santos - Alteração período de licença capacitação.doc 

 
PORTARIA Nº 64,  DE 25 DE JUNHO DE 2013 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 08191.059944/13-11; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar os períodos da Licença para Capacitação de 13/05/2013 a 12/07/2012 

e de 01/08/2013 a 29/08/2013, concedida à servidora Lorena Cristina Alves Netto Santos, 
Técnica do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3112-7, pela Portaria 
DGP nº 46, de 08 de maio de 2013, para os períodos de 13/05/2013 a 19/07/2013 e 05/08/2013 a 
26/08/2013. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 983, DE 21 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058954/13-30.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor EDUARDO PIO DA SILVEIRA, , matrícula nº 
3969-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº  22/2013, 
firmado com POLINOX COMÉRCIO DE AÇO INOXIDÁVEL EIRELI - EPP, que tem 
por objeto eventual fornecimento e instalação de bicicletário em aço inox em Edifícios do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, e o servidor CARLOS LUIZ 
ALVES BRANDÃO,  Chefe do Serviço de Acompanhamento de Reformas, matrícula nº 
2559, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 984, DE 21 DEJUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.345838/12-77,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor DAVI GEIER, matrícula nº 3103-8, para exercer 

o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 

579, 580, 581 e 582, todas de 2013, e o servidor HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, 

matr. 1318-8, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 985, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 18/04/2013, a lotação do servidor ELEOMAR JOSE 
SILVA, matrícula nº 2476, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Transporte da carreira 
do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotado  no  SETOR  DE  DILIGÊNCIAS  - 
COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BRASÍLIA II para a SEÇÃO DE 
CONTROLE DE VEÍCULOS – DAA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\ELEOMAR JOSE SILVA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 986, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.345830/12-65,,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor DAVI GEIER, matrícula nº 3103-8, para exercer 

o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 591, 592, 593, 594, 595, 596, 598, 

599 e 643, todas de 2013,  e o servidor HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI,  matr. 

1318-8, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 987, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059252/13-28,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ALENA  NAIMA  DA  SILVA  NEIVA 
PEREIRA,  matrícula.  1406,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE 
EMPENHO n. 600/2013, e o servidor CLÉSIO GONÇALVES CAIXETA,  matrícula nº 
3761, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 988, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de  05/06/2013, a lotação do servidor IVO PIMENTA 
ALVES, matrícula  nº  3906,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotado  na  SEÇÃO  DE  APOIO  À 
CAPACITAÇÃO  EXTERNA  -  DGP  para  o  SETOR  DE  CONTROLE  DE  DIÁRIAS  E 
PASSAGENS - DG

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\IVO PIMENTA ALVES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

4,
 2

6 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 989, DE 24 DE JUNHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058425/13-17.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
Chefe  da  Seção  de  Aquisições  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  nº  3559,  para 
exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº  21/2013, firmado com 
TECH CORP INDÚSTRIA DE TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA., que tem por 
objeto  eventual  aquisição  de  notebooks,  e  o  servidor  RODRIGO  TRINDADE 
GONÇALVES, matrícula nº 3918, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e 
MÁRCIA VALE DE SOUSA,  matrícula  nº  1995,  para  exercer  o  encargo  de  FISCAL 
REQUISITANTE.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 132/13......................................................... p. 2
Decisão Conselho Superior 133/13......................................................... p. 3
Decisão Conselho Superior 134/13......................................................... p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Aviso de Licitação 622013....................................................................... p. 5
Portaria 64............................................................................................... p. 6
Portaria 983/13........................................................................................ p. 7
Portaria 984/13........................................................................................ p. 8
Portaria 985/13........................................................................................ p. 9
Portaria 986/13........................................................................................ p. 10
Portaria 987/13........................................................................................ p. 11
Portaria 988/13........................................................................................ p. 12
Portaria 989/13........................................................................................ p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 132/13
	Decisão Conselho Superior 133/13
	Decisão Conselho Superior 134/13

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 622013
	Portaria 64
	Portaria 983/13
	Portaria 984/13
	Portaria 985/13
	Portaria 986/13
	Portaria 987/13
	Portaria 988/13
	Portaria 989/13

	Sumário

